
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.31 del Reg. Data 21-02-020 

 

 

Oggetto: ADESIONE BANDO REGIONALE PSR MISURA 16.5 - ACCORDO 

AGROALIMENTARE  D'AREA  (AAA) - ID DOMANDA 41103 - 

AGGIUDICAZIONE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventuno del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che: 

-  il Regolamento UE 1305/2013 contribuisce alla strategia Europa 2020 attraverso 

le sei priorità dell’Unione Europea in materia di sviluppo rurale e che queste 

concorrono alla realizzazione degli obiettivi trasversali quali, l’innovazione, 

l’ambiente e il clima; 

- Che nell’analizzare il Programma di Sviluppo Rurale Marche (PSR) 2014-2020 in 

funzione delle sole priorità ambientali si riconosce un approccio fortemente 

strutturato in maniera tale da far convogliare diverse azioni sullo stesso obiettivo 

con l’intento di aumentare l’efficacia dei singoli interventi prevedendo, in via 

preferenziale, gli approcci territoriali e multi-misura; 

- Con Delibera di Giunta Regione Marche n. 1569 del 27/11/2018 è stato approvato 

il bando “Sottomisura 16.5 Operazione A) Sostegno per azioni collettive per 

mitigazione e adattamento al cambiamento climatico e per miglioramento 

ambiente Azione 1 – Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto 

idrogeologico ed alluvioni”; 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 31 del 21-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

VISTO che: 

 

- tale accordo promuove la costituzione, nel territorio marchigiano, di Accordi 

agroambientali d’area (AAA) è inteso come l’insieme degli impegni sottoscritti 

dagli imprenditori agricoli di un particolare e limitato territorio a fronte di 

compensazioni effettuate a valere sulle misure agroambientali del PSR, volti a 

perseguire i seguenti fini: 

a) Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico e alluvioni; 

b) Tutela della biodiversità; 

c) Tutela delle acque.  

 

- Che l’adesione agli accordi da parte degli agricoltori è volontaria ed avviene a 

seguito di azioni di promozione da parte dei soggetti indicati tramite politiche 

partecipate; 

 

- Che per l’attivazione di un accordo d’area è richiesto un “Progetto d’area” che 

prevede una serie di azioni collettive (individuate attraverso un processo 

partecipativo degli agricoltori) finalizzate ad un obiettivo agro-ambientale con il 

coinvolgimento di un insieme di aziende.  

 

CONSIDERATO il suddetto bando prevede come beneficiari i Soggetti promotori degli 

accordi, e copre i costi di funzionamento della cooperazione, di studi/progetti (studi sulla 

zona interessata, studi di fattibilità, stesura dei progetti degli accordi) e di animazione; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale num 60 del 30/05/2019 

avente ad oggetto: “ADESIONE BANDO REGIONALE PSR MISURA 16.5-ACCORDO 

AGROALIMENTARE D’AREA” che ha deliberato:  

 

- Di autorizzare l’ufficio tecnico (Area Urbanistica) alla presentazione del progetto 

tramite piattaforma SIAR, individuando obiettivi, aree di intervento, attività ed 

eventuali partner (aziende o altri enti pubblici) interessati a manifestare interesse 

a partecipare al costituendo Accordo agroalimentare d’Area; 
 

- Di autorizzare il Sindaco alla firma dello schema di progetto da inviare alla 

Regione Marche; 

 

VISTA la domanda di aiuto n. 41103 riguardo il Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 – M16.5°.1 Tutela del suolo e prevenzione del rischio idrogeologico – FA 4C; 

 

CONSIDERATO che in riferimento alla domanda di aiuto n. 41103, i cui allegati sono 

stati caricati su SIAR, dopo esser stata espletata l’istruttoria ai sensi della normativa di 

riferimento e di quanto disposto dal bando di riferimento, la domanda risulta ammissibile 

con punti 22,00, come da comunicazione prot. N. 10467 del 11/09/2019; 

 

CONSIDERATO che il Comune Di San Ginesio, con Prot: 10479 del 11/09/2019 ha 

provveduto all’accettazione dell’esito istruttorio domanda di aiuto nr. 41103; 

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 153/IAB del 26/09/2019, ai sensi delle procedure 

adottate dall’ente con DDS 372/2016 e ss.mm.ii., nel quale è stata approvata la 

graduatoria regionale relativa al bando in oggetto, e la comunicazione prot. N. 11144 del 

26/09/2019 con la quale la Regione Marche – Servizio Politiche Agroalimentari ha 

http://agrimarcheuropa.univpm.it/it/abencost/glossario#Costi


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 31 del 21-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

comunicato che la domanda risulta ammissibile a finanziamento per una spesa massima 

di € 20.000,00; 

 

VISTO che codesto Comune, dopo aver analizzato la preparazione in materia di Tutela 

del Suolo e Prevenzione del rischio Idrogeologico di diversi professionisti e di quanto 

compete per gli aspetti agroalimentari del bando ha valutato di affidarsi per la redazione 

del progetto in oggetto: 

 

- al Geologo Eraldo Bernabei iscritto regolarmente all’albo dei Geologi n.335 Albo 

A; 

- a il Geologo Piergiovanni Valentini, iscritto regolarmente all’albo dei Geologi n. 

658 Albo A; 

- all’Agronomo Demetrio Ruffini, iscritto regolarmente all’ordine degli Agronomi 

ODAF MARCHE in data 01/02/1994 n. 153 sezione A; 

 

PREMESSO inoltre che come previsto dal bando, le spese per la progettazione finanziata 

per un importo complessivo pari ad euro 20.000,00 devono essere anticipate dal Comune 

e poi rendicontate nel portale regionale relativo per la restituzione all’ente assegnatario 

del finanziamento; 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il seguente 

affidamento è stato acquisito il seguente CIG: Z862C2AD12; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 20.000,00 sarà prevista nel bilancio 2020 - 

2022, in fase di predisposizione; 

 

ATTESTATO che lo scrivente non versa in una delle situazioni di conflitto di interesse o 

di incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 

241/1990, nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 

165/2001; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geometra 

Sergio Marcelli; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del 

Servizio Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 31 del 21-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

   

 

 

 

 

     D E T E R M I N A 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) DI AFFIDARE la redazione del progetto in oggetto: 

 

- al Geologo Eraldo Bernabei iscritto regolarmente all’albo dei Geologi n.335 

Albo A; 

- a il Geologo Piergiovanni Valentini, iscritto regolarmente all’albo dei Geologi 

n. 658 Albo A; 

- all’Agronomo Demetrio Ruffini, iscritto regolarmente all’ordine degli 

Agronomi ODAF MARCHE in data 01/02/1994 n. 153 sezione A; 

 

3) DI DARE ATTO che come previsto dal bando, le spese per la progettazione 

finanziata per un importo complessivo pari ad euro 20.000,00 devono essere 

anticipate dal Comune e poi rendicontate nel portale regionale relativo per la 

restituzione all’ente assegnatario del finanziamento; 

 

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 20.000,00 nel bilancio 2020 - 2022, in 

fase di predisposizione al Capitolo 2838/6; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 

geometra Sergio Marcelli; 

 

6) DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è:Z862C2AD12; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

 

8) CHE il presente provvedimento, anche al fine della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 31 del 21-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 12-06-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 22-07-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 22-07-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


